1

■2019 年度 第 2回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１．日 時：2019 年 4月 16 日（火） 10 時 55 分～12時 10 分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11 棟 3 階 会議室(312)

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、仁科委員

高橋副学長、西田副学長、山手副学長、吉田副学長

辻理事、田頭理事

森本工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、綿野工学域長、竹内生命環境科学域長

石井学長顧問、村田学長特命顧問、沼倉図書館長、藤井特命副学長、柳府立大学事務局長、小野大

学管理部長、大久保大学運営部長

＜オブザーバー＞

船野新大学設置準備室長

〔審議事項〕

１． 学長選考会議委員の選出について

 新法人の設立に伴い、新たに学長選考会議を設置する必要があることから、定款第 11条第 5項の規

定により、教育研究審議会より 3名の委員を選出することについて、資料に基づき説明があった。

 審議の結果、教育研究審議会より外部委員 1 名、内部委員 2名を選出することとなった。外部委員 1

名については議長から候補者の推薦があり、仁科委員が選出された。また、学内委員 2名については、

教育研究審議会委員の投票により選出することが承認され、投票の結果、得票数の多かった牧岡人間社

会システム科学研究科長と石井学長顧問が選出された。

２． 第 1期中期目標に係る意見(案)について

第 1期中期目標に係る意見(案)について、資料に基づき説明があり、異議なく承認された。なお、議

題 2から 7については、4月 1日の役員会で審議を行い承認された議題であり、本来は 4月 1日の役員

会に先立って教育研究会議での審議を行うものであるが、同日開催とするには時間的制約があったた

め、後日承認となった。

３． 第 1期中期計画(案)について

第 1期中期計画(案)について、資料に基づき説明があり、異議なく承認された。

４． 2019 年度 年度計画(案)について

2019 年度 年度計画(案)について、資料に基づき説明があり、異議なく承認された。

2

５． 業務方法書(案)について

 業務方法書(案)について、資料に基づき説明があり、異議なく承認された。

６． 公立大学法人大阪が徴収する料金の上限(案)について

 公立大学法人大阪が徴収する料金の上限(案)について、資料に基づき説明があり、異議なく承認され

た。

７． 重要な規程の制定について

 重要な規程の制定について、資料に基づき説明があり、異議なく承認された。

〔報告事項〕

１． 2018 年度 羽曳野キャンパスにおける国家資格試験の結果について

 2018 年度の羽曳野キャンパスにおける国家資格試験の結果について、看護師・保健師・助産師・理学

療法士・作業療法士・管理栄養士全ての資格が合格率 100％となった旨、資料に基づき報告があった。

２． コアプロジェクトの成果報告と今後の取り組みについて

 平成 26年度文部科学省「課題解決型高度医療人材養成プログラム」選定コアプロジェクトの成果報

告と今後の取り組みについて、資料に基づき報告があった。

３． データ関連人材育成関西コンソーシアムにおける単位相互認定に関する協定書（案）の締結につ

いて

 関西地区 6 大学が参加する、データ関連人材育成関西コンソーシアムにおける単位相互認定に関する

協定書(案)の締結について、資料に基づき説明があった。

４． 2018 年度入試における入学手続者状況及び学域入学者の平均定員超過率について

 2018 年度入試における入学手続者状況及び学域入学者の平均定員超過率について、資料に基づき報告

があった。

５． 2019 年度 科研費採択状況（速報）前年度比較について

 2019 年度の科研費採択状況の前年度比較について、資料に基づき報告があった。

６． 2019 年度 「StepUp 事業」採択者の科研費採択結果（速報）について

 2019 年度「StepUp 事業」採択者の科研費採択結果について、資料に基づき報告があった。

７． グローバル研究交流支援制度の募集について

 グローバル研究交流支援制度の募集について、積極的に活用して欲しい旨、説明があった。

８． 2019 年度 科研費「国際共同研究加速基金（国際共同研究強化（Ｂ））」の公募について

3

 2019 年度 科研費「国際共同研究加速基金（国際共同研究強化（Ｂ））」の公募について、周知の依頼

があった。

９． 海外大学との学術交流協定の締結・更新について

 学術交流協定について、チエンマイ大学と新規締結し、ベトナム科学技術アカデミー及び金烏工科大

学と更新した旨、資料に基づき報告があった。

１０． トビタテ！留学 JAPAN 日本代表プログラムの実績報告と今後の募集について

 トビタテ！留学 JAPAN 日本代表プログラムの実績報告及び今後の募集について、資料に基づき説明が

あった。学生の応募にあたって、積極的に協力いただきたい旨、あわせて依頼があった。

１１． 2018 年度学位記授与式（3/24）及び 2019 年度入学式（4/6）開催結果について

 2019 年 3 月 24 日に開催された 2018 年度学位記授与式及び 4月 6日に開催された 2019 年度入学式に

ついて、資料に基づき報告があった。

１２． 第 10 回府大花（さくら）まつり（4/7）の実施について

 2019 年 4 月 7 日に開催された第 10 回府大花まつりについて、資料に基づき報告があった。

１３． 2019 年度 府大の各種会議（規程・構成員・スケジュール）について（周知）

 2019 年度各種会議の概要について、資料に基づき説明があった。

〔報告事項〕（資料のみ）

１． 2019 年度（平成 31年度）現代システム科学域連続セミナー（6/1-11/30）「持続可能な現代社会の

創造に向けて」

２． 在学生の保護者のためのオープンキャンパス（5/25）の実施について

３． 第 5回情報システム委員会（3/18）について

４． 貴重図書展示（4/2-6/2）「貴重書名品展」

５． 資料展示コーナーhistoria 企画展示（4/2-9/30）「大阪社会事業短期大学の歩み」

６． 筆談ボードと拡大読書器の設置について

上記について、資料によって報告が行われた。